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Aplinkos apsaugos komitetas svarstė 7 naujus Europos Komisijos parengtus dokumentus, 2 
iš jų – nauji Europos Sąjungos teisės aktų pasiūlymai.

Aplinkos viceministras Dalius Krinickas pristatė komitetui 2018 m. sausio mėn. paskelbto vadinamojo 
„mažojo žiedinės ekonomikos paketo“ dokumentus, susijusius su nauja europine plastikų strategija. 
EK ataskaitoje dėl aerobiškai skaidaus plastiko pateikti išsamaus mokslininkų atlikto tyrimo rezultatai, 
teigiantys, kad vadinamasis aerobiškai skaidus plastikas (įskaitant aerobiškai skaidžius pirkinių maišelius) 
nėra aplinkai tinkamas sprendimas, todėl bus siekiama apriboti jo naudojimą. Paketo sudėtinė dalis yra 
ir Plastikų žiedinėje ekonomikoje strategija. Ja EK siūlo konkrečius veiksmus ir terminus, kaip plastikų 
gamybos ir naudojimo procesus padaryti efektyvius ir tvarius. Pagrindinis tikslas – iki 2030 m. visa į rinką 
išleidžiama plastikinė pakuotė turės būti tinkama perdirbti.

Susisiekimo ir Aplinkos ministerijų atstovai posėdyje taip pat pristatė direktyvos dėl laivų atliekų ir 
reglamento dėl naujų lengvųjų ir lengvųjų komercinių automobilių išmetamų teršalų mažinimo pasiūlymus. 
Skaityti daugiau

2018 m. vasario 9 d.

Seime vyko bendras dviejų Baltijos Asamblėjos 
komitetų – Ekonomikos, energetikos ir inovacijų ir 
Gamtos išteklių ir aplinkosaugos – posėdis.

Į posėdį susirinkę Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
parlamentarai, ekspertai, EK atstovai aptarė EK 
2016 m. lapkričio mėn. pristatytą naują energetikos 
sektoriui skirtų priemonių rinkinį, kuriuo siekiama, 
kad ES energetikos sektorius taptų stabilesnis, 
konkurencingesnis ir tvaresnis. Dokumentų rinkinyje 

Seimo kanceliarijos (aut. O. Posaškova) nuotr.
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keliami trys pagrindiniai tikslai: 1) pirmenybę teikti energijos vartojimo efektyvumui; 2) pasiekti pirmavimą 
pasaulyje atsinaujinančiosios energetikos srityje; 3) sudaryti tinkamas sąlygas vartotojams. Todėl ES 
įsipareigojo iki 2030 m. CO2 išmetimą sumažinti bent 40 proc. Tuo pat metu turi būti modernizuojama 
ES ekonomika, kuriamos darbo vietos ir užtikrinamas ekonomikos augimas visų Europos piliečių labui. 
Skaityti daugiau

Vasario 5–8 dienomis vyko Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre.

Darbotvarkės;
Balsavimai;

Diskusijos ir vaizdo įrašai;
Priimti dokumentai.

2018 m. vasario 5 d.

Strasbūre prasidėjusioje Europos Parlamen
t o ple narinėje sesijoje Pirmininkas Antonio‘us 
Tajanis pareiškė užuojautą vasario 1 d. mirusio 
EP nario iš Prancūzijos Edouardo Ferrando 
artimiesiems.

E. Ferrando buvo išrinktas į Europos Parlamentą 
2014 m. Jis vadovavo Prancūzijos EP narių 
delegacijai Tautų ir laisvių Europos frakcijoje, buvo 
EP Žemės ūkio komiteto ir EP delegacijos Turkijai 
nariu.

„Nors mes turėjome skirtingas politines pažiūras 
ir viziją Europai, aš prisiminsiu jį kaip asmenį, kuris 
atkakliai gynė savo poziciją“, – kalbėjo A. Tajanis. 
Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

EP Pirmininkas A. Tajanis skelbia tylos minutę EP nario E. Ferrando 
atminimui pagerbti. Europos Parlamento nuotr. 
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2018 m. vasario 6 d.

EP nariai aptarė ES ateities viziją su Kroatijos 
Ministru Pirmininku Andrejumi Plenkovićiumi, 
tęsdami diskusijų šia tema su Sąjungos valstybių 
ir vyriausybių vadovais seriją.

„Turime judėti pirmyn, o ne atgal. Kroatija tapo 
ES nare siekdama plėtoti Europos projektą su mūsų 
partnerėmis, kurti ateitį, kuri remtųsi valstybių, piliečių 
ir galimybių lygybe“, – kalbėjo A. Plenkovićius. 
Pristatydamas Europos ateities viziją jis pažymėjo, 
kad solidarumas turi išlikti „pamatiniu mūsų veiksmų 
akmeniu“, o Europa turi išlikti vieninga, „tik kartu 
galime judėti pirmyn“.

Kroatijos premjeras taip pat atkreipė dėmesį į ekonomikos augimo, sanglaudos ir pažangos svarbą. 
„Mūsų piliečiai turi pajusti narystės Sąjungoje privalumus, jie turi aktyviai dalyvauti jos kūrime“, – kalbėjo 
A. Plenkovićius. Jis ragino ES daugiau investuoti į švietimą, kultūrą, kūrybiškumą, mokslinius tyrimus, 
taip pat užtikrinti finansinį stabilumą ir saugoti nuo krizių. Skaityti daugiau

2018 m. vasario 6 d.

Europos Parlamento priimtos taisyklės leis panaikinti nepagrįstas kliūtis internetu įsigyti 
prekę ar paslaugą, pavyzdžiui, nakvynę, automobilio nuomą ar drabužius, iš kitos ES valstybės.

Nors vis daugiau ES gyventojų apsiperka internetu, dažnai prekybininkai apriboja galimybę pirkti jų 
prekes ar paslaugas iš kitų ES šalių. EK tyrimo duomenimis, net 63 proc. ES prekių ir paslaugų tinklalapių 
nesuteikia galimybės apsipirkti iš kitų ES valstybių. Tai ypač dažnai pasitaiko bandant įsigyti buitinę 
techniką (86 proc.), rečiau – perkant paslaugas, pavyzdžiui, bilietus į sporto renginius (40 proc.). Skaityti 
daugiau

2018 m. vasario 6 d.

Europos Parlamentas atnaujino prekybos 
ES taršos leidimais taisykles, kuriomis siekiama 
kovoti su klimato šilimu ir mažinti šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išlakas.

2005 m. pradėta taikyti ES apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistema įpareigoja daugiau nei 11 
tūkst. jėgainių ir stambesnių gamyklų įsigyti leidimą 
kiekvienai į atmosferą išmesto anglies dvideginio 
tonai. Kasmet įmonėms suteikiamas tam tikras 
nemokamų taršos leidimų kiekis, o jei jų nepakanka 
– jos gali papildomai leidimų įsigyti aukcione. 
Pastaruoju metu šių leidimų kainos labai mažos 

dėl pasiūlos perviršio, todėl bendrovės turi mažai paskatų persiorientuoti į mažiau taršias technologijas. 
Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 
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2018 m. vasario 7 d.

Europos Parlamentas pasiūlė atsižvelgiant 
į JK pasitraukimą iš Sąjungos sumažinti 2019 
m. renkamų EP narių skaičių nuo 751 iki 705. 
Lietuvoje toliau būtų renkama 11 EP narių.

Šiuo metu Jungtinė Karalystė turi 73 vietas EP. 
Jei iki 2019 m. gegužės mėn. numatytų EP rinkimų 
ji išstotų iš ES, dalį šių atsilaisvinančių mandatų (27) 
siūloma paskirstyti keturiolikai ES šalių, kurioms jų 
trūksta atsižvelgus į gyventojų skaičių, o likusius 46 
laikyti rezerve, jei ateityje į ES įstotų naujų narių.

EP nariai siūlo nė vienai šaliai nemažinti mandatų 
skaičiaus. Daugiau vietų siūloma skirti Airijai, Austrijai, Danijai, Estijai, Ispanijai, Italijai, Kroatijai, Lenkijai, 
Nyderlandams, Prancūzijai, Rumunijai, Slovakijai, Suomijai ir Švedijai. Lietuvoje renkamų EP narių 
skaičius išliktų toks pats (11).

EP rezoliucijai pritarė 400 narių, 183 nepritarė, o 96 susilaikė. Pagal ES sutartį EP turi pateikti siūlymą 
dėl savo sudėties keitimo, o galutinį sprendimą turės vienbalsiai priimti Europos Vadovų Taryba. Skaityti 
daugiau

2018 m. vasario 7 d.

Europos Parlamentas pritarė Vilijos Blinkevičiūtės (Socialistų ir demokratų pažangiojo aljanso 
frakcija) parengtai rezoliucijai, kurioje raginama netoleruoti moterų ir mergaičių lyties organų 
žalojimo.

Moterų lyties organų žalojimo aukų skaičius ES siekia 500 tūkst., o pasaulyje – 200 mln. Dažniausiai 
žalojamos 5–8 metų mergaitės. Ši žiauri praktika vis dar taikoma kai kuriose Afrikos ir Azijos šalyse, 
įskaitant Artimuosius Rytus. Nors ES šalyse ji laikoma nusikaltimu, kai kuriose Europoje įsikūrusių 
migrantų bendruomenėse mergaitės tebežalojamos. 

Vilniuje įsikūrusio Europos lyčių lygybės instituto duomenimis, tokių atvejų būta bent trylikoje ES 
valstybių: Airijoje, Austrijoje, Belgijoje, Danijoje, Ispanijoje, Jungtinėje Karalystėje, Prancūzijoje, Italijoje, 
Nyderlanduose, Portugalijoje, Suomijoje, Švedijoje ir Vokietijoje. Skaityti daugiau

2018 m. vasario 7 d.

Strasbūre nuspręsta atleisti Ryszardą Czarneckį (Europos konservatorių ir reformistų frakci 
ja, Lenkija) iš Europos Parlamento Pirmininko pavaduotojo pareigų.

EP nariai taip nusprendė dėl to, kad neseniai R. Czarneckis viešai palygino savo kolegę iš Lenkijos 
Różą Thun (Europos liaudies partija) su Antrojo pasaulinio karo meto nacių bendrininkais. Asamblėjos 
narių įsitikinimu, taip pasielgęs EP narys neturėtų būti šios institucijos vadovybėje ir atstovauti kitiems EP 
nariams.

Už tokį sprendimą balsavo 447 EP nariai, o 196 buvo prieš. Šis sprendimas neatima iš R. Czarneckio 
eP nario mandato. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 
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2018 m. vasario 8 d.

Europos Parlamentas pasmerkė žmogaus teisių aktyvistų persekiojimą Čečėnijoje bei pa
ragino nedelsiant paleisti be pagrindo suimtą „Memorial“ skyriaus vadovą.

Žmogaus teisių organizacijos „Memorial“ Čečėnijos skyriaus vadovas Ojubas Titijevas sulaikytas 
sausio mėn. pradžioje, apkaltinus jį tariamu narkotikų laikymu. Pasak žmogaus teisių gynėjų, kaltinimas 
buvo sufabrikuotas. Skaityti daugiau

2018 m. vasario 8 d.

Įsteigtas specialusis komitetas, tirsiantis, kaip Europos Sąjungoje suteikiami leidimai naudoti 
pesticidus.

EP nariai patvirtino jo sudėtį, tarp 30 narių – EP narė Laima Andrikienė.

Šį komitetą įsteigti paskatino nuogąstavimai dėl žemės ūkyje plačiai naudojamo herbicido glifosato 
poveikio žmonių sveikatai. Suabejota jo vertinimo nepriklausomumu, nešališkumu ir skaidrumu. Pernai 
lapkričio mėn. ES valstybės atnaujino leidimą naudoti šį herbicidą dar penkerius metus. Skaityti daugiau

2018 m. vasario 8 d.

Priimtoje rezoliucijoje Europos Parlamento 
nariai ragina atlikti išsamų sezoninio laiko keitimo 
vertinimą ir prireikus pakeisti šią praktiką.

Šiuo metu visoje ES dukart per metus laikas 
pakeičiamas viena valanda, siekiant geriau išnaudoti 
dienos šviesą. Vasaros laikas įvedamas paskutinį 
kovo mėn. sekmadienį ir atšaukiamas paskutinį spalio 
mėn. sekmadienį. Vientisas vasaros laiko įvedimo ES 
tvarkaraštis nustatytas 2001 m. ES direktyva, siekiant 
užtikrinti sklandų ES vidaus rinkos veikimą. Skaityti 
daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

  ES nacionaliniai parlamentai

2018 m. vasario 5 d. 

Italijos Respublikos Senato Biudžeto komitetas priėmė rezoliuciją dėl Europos Komisijos pasiūlymų 
dėl EMU reformos. Dokumentas (anglų k.)

2018 m. vasario 7 d. 

Čekijos Respublikos Atstovų Rūmai priėmė sprendimą dėl Europos Komisijos pasiūlymo dėl 
Europos Sąjungos civilinės saugos mechanizmo COM(2017)772 prieštaravimo subsidiarumo principui. 
Dokumentas (anglų k.) 
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Paskelbusi baltąją knygą Dėl Europos ateities, EK ir toliau ieško 
naujų ES institucijų ir šalių narių veikimo būdų. Naujausias žingsnis – 
EK Pirmininko Jeano-Claude‘o Junckerio įkurta Subsidiarumo, 
proporcingumo ir veikimo mažiau, bet efektyviau darbo grupė.

Darbo grupę, pradėjusią veikti 2018 m. sausio mėn. pabaigoje, 
sudarys EK Pirmininko pavaduotojas Fransas Timmermansas, trys 
nacionalinių parlamentų atstovai ir trys Regionų komiteto atstovai. Dar 
tris atstovus turėjęs deleguoti EP tai daryti atsisakė. 

Darbo grupė iki 2018 m. liepos mėn. turės parengti rekomendacijas, 
kaip tinkamiau taikyti subsidiarumo ir proporcingumo principus, nustatys 
politikos sritis, kuriose būtų galima perduoti arba galutinai grąžinti 

veiklos įgaliojimus valstybėms narėms, ir nurodys, kaip būtų galima labiau įtraukti regioninės ir vietos 
valdžios institucijas į ES politikos formavimo ir įgyvendinimo procesą.

Trijų nacionalinių parlamentų atstovų išrinkimas neapsiėjo be kontroversijų. EK apie grupės 
sukūrimą paskelbė likus savaitei iki Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC), 
nesuteikdama realių galimybių surengti rinkimus dėl atstovų skyrimo į grupę. COSAC buvo priversta 
deleguoti pirmininkaujančio trejeto parlamentų atstovus.

Abejonių nacionalinių parlamentų atstovams kyla ir dėl paskirtų nacionalinių parlamentų mandato 
ribų. Oficialiai atstovus skyrė COSAC, todėl nacionalinių parlamentų atstovai turėtų vadovautis COSAC 
priimtomis išvadomis atitinkamomis temomis. Artimiausiu metu bus galimybė įsitikinti, ar tai, kas per daug 
metų sutarta pagal COSAC formatą, iš tiesų svarbu kitoms ES institucijoms. 

Matas Maldeikis
matas.maldeikis@natparl.ep.europa.eu

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Bendrosios ir bibliografinės informacijos skyriaus pažymos 

„Planuojami Europos Parlamento sudėties pasikeitimai po „Brexit“. Skaityti daugiau
„Kipro Respublikos Prezidento rinkimų antrasis turas“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Reglamentas dėl pastangų pasidalijimo 2021–2030 metais: valstybių narių išmetamų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų emisijų ribojimas“. Skaityti daugiau
„Jungtinės Karalystės pasitraukimo iš Europos Sąjungos pasekmės bendradarbiavimui readmisijos 
srityje“. Skaityti daugiau
„Suderintų pramonės produktų rinkos priežiūros stiprinimas“. Skaityti daugiau 
„ES elektroninių ryšių kodeksas ir bendras investavimas: kritinis politinės diskusijos vertinimas“. Skaityti 
daugiau 
„Europos itin našios kompiuterinės sistemos bendroji įmonė“. Skaityti daugiau 
„Moterys BSGP misijose“. Skaityti daugiau
„Teminių skyrių mėnesio aktualijos – 2018 m. vasario mėn.“ Skaityti daugiau
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 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

I PUSMETIS

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 

 II PUSMETIS

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai 
interneto svetainė https://eu2018bg.bg/en/news/news

Pirmininkaujančio (Estijos, Bulgarijos, Austrijos) 
trejeto programa (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai  
renginiai (anglų k.)

Bulgarijos Respublikos Nacionalinio Susirinkimo rūmų nuotr. 

https://eu2018bg.bg/en/news/news 
https://eu2018bg.bg/en/trio-programme
https://eu2018bg.bg/en/home


Bulgarija pirmininkauja ES Tarybai 2018 m. sausio 1 d. – 2018 m. birželio 30 d.

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius 

Nr. Data Renginys

1. 2018 m. sausio 21–22 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų pirmininkų 

konferencijos posėdis (COSAC pirmininkų susitikimas)

2. 2018 m. vasario 15–17 d. Tarpparlamentinė BUSP ir BSGP konferencija

3. 2018 m. vasario 19–20 d. 
Tarpparlamentinė ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir 

valdysenos konferencija Briuselyje

4. 2018 m. kovo 18–19 d. Europolo veiklos jungtinės parlamentinės priežiūros grupės posėdis 

5. 2018 m. gegužės 13–14 d. 
Europos Sąjungos parlamentų energetikos komitetų pirmininkų 

konferencija

6. 2018 m. birželio 17–19 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų 

konferencijos plenarinis posėdis (COSAC plenarinis posėdis)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto 
svetainė https://eu2018bg.bg/en/home

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetai 
(anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai logotipo 
reikšmė (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens interneto svetainė 
https://parleu2018bg.bg/en/home/

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai (2018 m. 
pirmąjį pusmetį) parlamentinio matmens renginių 
kalendorius (anglų k.)

2018 m. vasario 15–17 dienomis vyks Tarpparlamentinė BUSP ir BSGP konferencija. Renginio 
informacija (anglų k.)

https://eu2018bg.bg/en/home
https://eu2018bg.bg/en/home
https://eu2018bg.bg/en/priorities
https://eu2018bg.bg/en/logo
https://eu2018bg.bg/en/logo
https://eu2018bg.bg/en/trio-programme
https://parleu2018bg.bg/en/home/
https://parleu2018bg.bg/en/events
https://parleu2018bg.bg/en/events/79
https://parleu2018bg.bg/en/events/79


  Seimas

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
el. p. eib@lrs.lt

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungos parlamentinį matmenį:

BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, CO2 – anglies 
dioksidas, COSAC – Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, EK – 
Europos Komisija, EMU – Europos ekonominė ir pinigų sąjunga, EP – Europos Parlamentas, ERK – 
Europos reikalų komitetas, ES – Europos Sąjunga.

santrumpos

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1
mailto:eib@lrs.lt
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed
https://www.linkedin.com/company/seimas
https://www.instagram.com/seimaslt/
https://ecprd.secure.europarl.europa.eu/ecprd/public/page/about
http://www.cosac.eu/en
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/home/home.do?appLng=LT

